ЗАПОРОЖСКАЯОБЛАСТЬ
МЕЛИТОПОЛЬСКИЙГОРОДСКОЙСОВЕТДЕПУТАТОВ

ПЕРВОГО СОЗЫВА
6 сессия

РЕШЕНИЕ
12.04. 2024 г.

Об утвержденииПорядкапринятия решенийобустановлениитарифов
на оказание услуг, выполнение работмуниципальными предприятиями
и учреждениямигородскогоокругаМелитополь

РуководствуясьФедеральнымизаконами от 12 января1996 года N2 7-ФЗ
«О некоммерческихорганизациях», от 6 октября2003 года N2 131-ФЗ «Об
общихпринципах организацииместного самоуправленияв Российской
Федерации», Уставом городскогоокруга Мелитополь, Мелитопольский
городскойСоветдепутатов

РЕШИЛ:

1. УтвердитьПорядокпоинятия решенийобустановлениитарифовна
оказание услуг, выполнение работмуниципальными предприятиямии
учреждениямигородскогоокруга г. Мелитопольсогласно приложению.

2. Настоящеерешение подлежит официальномуопубликованиюв

сетевом издании «За!Информ»и на официальномсайте городскогоокруга
Мелитополь.

З. Контрольза выполнением настоящего решения возложить на
постояннуюкомиссию по финансами бюджету,социально-экономическому

инвестиционнойи внешнеэкономической деятельности,развитию,
предпринимательствуи торговле.

ого опубликования.4. Решениевступаетв силупосле его

ПредседательМелитопольского
городскогоСоветадепутатов

Главаадминистрации
городскогоокругаМелитополь

«короской
9

о для
ДОКУМЕНТОВ

О
7

г390000&

С.Б. Золотарёв

Г.В. Данильченко

Приложение
УТВЕРЖДЕНО

решениемМелитопольского
городскогоСоветадепутатов
от 12.04.2024 года 7

Порядокпринятия решений
обустановлениитарифовна оказание услуг, выполнение работ

муниципальными предприятиямии учреждениямигородскогоокруга
Мелитополь

1. Общиеположения
1.1. Порядокпринятиярешенийобустановлениитарифовна оказание

услуг, выполнение работмуниципальнымипредприятиямии учреждениями
городскогоокругаМелитополь(далее — Порядок) разработанв соответствии
с Федеральнымзаконом от 06 октября2003 года N2 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации»и определяетправовые, экономические и организационные
основы разработкии утверждениятарифовна оказание услуг, выполнение
работмуниципальнымипредприятиямии учреждениямигородскогоокруга
Мелитополь(далее —

муниципальные предприятияи учреждения).
1.2. НастоящийПорядокявляется обязательным для всех

муниципальных предприятийи учреждений, за исключением случаев
регулированиятарифовна их услуги федеральнымизаконами, законами
Запорожскойобласти, иными нормативнымиправовымиактами органов
государственнойвласти и органов местного самоуправлениягородского
округаМелитополь.

1.3. Тарифына оказание услуг, выполнение работмуниципальных
предприятийи учрежденийформируютсяс учетом национальных
стандартов, санитарных правил и норм и других нормативных актов
РоссийскойФедерации, Запорожскойобласти, муниципальныхправовых
актов в областикоординации, регулированияи контроляразличныхвидов
деятельности муниципальныхпредприятийи учреждений.1.4. Порядокопределенияплаты на оказание услуг, выполнение работ
муниципальных предприятийи учреждений, относящиеся к основным
видам деятельности муниципальных предприятийи учреждений
утверждаетсяправовымактом учредителя, либооргана, осуществляющего
функциии полномочия учредителя.

2. Цели, принципы и методы установлениятарифов
2.1. Основныецели и принципы установлениятарифовна оказание

услуг, выполнение работмуниципальныхпредприятий(учреждений):
обеспечениеустойчивогоразвития муниципальных предприятий,

учрежденийи качества оказываемых ими потребителюработи услуг.

защита интересов потребителейот необоснованногоизменения
тарифовна услугимуниципальныхпредприятийи учреждений.

баланс экономических интересов муниципальных предприятийи
учреждений, и потребителей.

обеспечениефинансовыхпотребностеймуниципальных предприятий
и учреждений, необходимыхдля осуществленияих деятельности.

стимулированиеснижения производственныхзатрат, повышение
экономической эффективностиоказания услуг и применения
энергосберегающихтехнологий.

2.2. Методамиустановлениятарифовна оказание услуг, выполнение

работмуниципальныхпредприятийи учрежденийявляются:
метод установленияфиксированныхтарифовна оказание услуг,

выполнение работмуниципальными предприятиямии учреждениямина
очереднойпериодисходя из сложившейсясебестоимостиуслуг в истекший
периоддействиятарифов;

метод индексации, в соответствии с которымфиксированныетарифы
на оказываемые услуги, выполняемые работымуниципальными
предприятиямии учреждениями меняются с учетоминдексов-дефляторов,
установленныхМинистерствомэкономического развития и торговли
РоссийскойФедерации;

метод установленияфиксированныхтарифовисходя из плановой
себестоимости, используемыйпри установлении тарифовна вновь

работыоказываемые услуги, муниципальнымивыполняемые
предприятиямии учреждениямина очереднойпериод.

2.3. В процессеустановлениятарифовна оказание услуг, выполнение
работмуниципальныхпредприятийи учрежденийможет использоваться
сочетание методов (установления фиксированныхтарифови метода
индексации).

2.4. Приустановлениитарифовна оказание услуг, выполнение работ
муниципальныхпредприятийи учрежденийучитываются:

прогнозные показатели развития муниципальных предприятийи

учрежденийна расчетныйпериод;
изменение объемовуслуг и работ, оказываемых муниципальными

предприятиямии учреждениями;
изменение видов и объемовресурсов, используемыхдля оказания

услуг и выполнения работмуниципальными предприятиями и

учреждениями;
изменения действующегозаконодательства.
2.5. Основаниями, для досрочногопересмотраранее установленных

тарифовна оказание услуг, выполнение работмуниципальных предприятий
и учрежденийявляются:

принятие муниципальными предприятиями и учреждениями
долгосрочных целевых программ производственного развития,
технического перевооружения, которыенеобходимыдля поддержания
надежного и безаварийногофункционированияих объектов, снижение
производственныхили иныхрасходов;

результатыпроверкифинансово-хозяйственнойдеятельности, в том
числе и оценки экономической обоснованностирасходови величины
прибыли, необходимойдля функционированияи развитияпредприятияи
учреждения, проведеннойучредителем;

изменение установленного размерарентабельностимуниципального
предприятияи учреждения;

объективное изменение условийдеятельности, влияющее на
стоимость услуг муниципальныхпредприятийи учреждений— изменение
законодательства РоссийскойФедерации, рост инфляции, превышающий
уровень инфляции,учитываемыйв расчетахпри утверждениитарифов,
изменение тарифовна топливно-энергетическиеи иные ресурсы,
превышающее размеры, установленные нормативнымиправовымиактами
РоссийскойФедерации.
З. Экономическоеобоснованиетарифовна оказание услуг, выполнение

работмуниципальных предприятийи учреждений
3.1. Обоснованнымипризнаются тарифына оказание услуг,

выполнение работмуниципальных предприятийи учреждений,
обеспечивающиекомпенсацию экономически обоснованныхрасходов и
прибыль.3.2. Тарифыформируютсяс учетомнеобходимойприбылив пределах
рентабельностив размерене более30 процентовза исключением случаев,
когда уровень рентабельностиустановлен нормативнымидокументами
федеральногоили региональногоорганаисполнительнойвласти.

3.3. Прирасчете тарифовна оказание услуг, выполнение работ
муниципальными предприятиямии учреждениямиучитываются только
расходы, связанные с оказанием услуг, на которыеустанавливаютсятарифы.3.4. Указанные расходы в зависимости от характера, условий
осуществления, направлениядеятельности и оказываемых услуг и работ
должны предусматриватьматериальныерасходы, расходына оплату труда,
амортизационныеотчисления, расходына ремонт, суммы налогов и сборов,
начисленные в соответствии с действующимзаконодательством, расходы на
страхование, коммунальныеплатежи и прочиерасходы.

3.5. Расходына оплату труда, включаемые в тарифы, определяются
исходя из общихусловиймежотраслевойи отраслевойсистем оплаты труда,
штатного расписанияи положения обоплате труда.

Фондзаработнойплаты в тарифахна платные услуги, оказываемые
муниципальнымиобразовательнымиучреждениями, формируетсяна основе
величины прожиточногоминимума на душу населения в Запорожской
области.

3.6. В тарифына оказание услуг, выполнение работмуниципальных
предприятийи учрежденийне включаются расходы, связанные с

привлечениемизбыточныхресурсов, недоиспользованием производственных
мощностей, финансированиемиз других источников, а также иные
необоснованныерасходы.

3.7. При наличии у муниципальных предприятийи учреждений
заключения независимойэкспертизыпо проверкеобоснованностирасчета
тарифов,данные заключения принимаютсяво внимание.

4. Порядокустановлениятарифовна оказание услуг, выполнение
работмуниципальных предприятийи учреждений

4.1. Установлениетарифовосуществляетсяне чаще одного разав год
по инициативемуниципальногопредприятияи учреждения.

4.2. Дляустановлениятарифовсоздается комиссия по тарифному
регулированиюпредоставляемыхуслуг (выполняемых работ) (далее
Комиссия), состав которойи порядок ее работыутверждаются
постановлением администрациигородскогоокругаМелитополь.

4.3. Муниципальноепредприятие (учреждение) представляет в
Комиссию, в общийотдел администрациигородскогоокругаМелитопольпо
адресу:272312, Запорожскаяобласть, г, Мелитополь, ул.КарлаМаркса, д. 5,
для рассмотренияматериалы, содержащие:

ходатайствона имя главы администрации городского округа
Мелитополь об установлении тарифови (или) пересмотратарифовс
обоснованием;

выпискуиз устава муниципального предприятияи учрежденияв части
оказываемых видов деятельности;

утвержденныйранееразмертарифана платные услуги (при наличии);
предприятия (учреждения)лицензию муниципального на

соответствующуюдеятельность (при наличии);
положение об оказании платных услуг муниципальным предприятием

(учреждением);

положение о распределениисредств, полученныхот оказания платных
услуг, (предоставляется с 01.01.2025);

плановые калькуляции;
пояснительнуюзапискус обоснованиемрасчетов;
проектпрейскурантатарифовна услуги;
правовые и экономические обоснованиярассчитанныхтарифовна

услуги (копия штатного расписания, справка о среднесписочной
численности работниковза предыдущиепериоды, сложившейсясредней
заработнойплате в разрезепо категориямработающих,копии документов,
отражающие систему оплаты труда по видам деятельности и категориям
работников, нормы расхода материальных ресурсов, включаемых в

себестоимостьработуслуг, копии платежных документовна используемые
виды сырьяи материалов, копии договоровс организациями, предприятиями
или индивидуальнымипредпринимателями, расчетыс которымивключаются
в себестоимостьи т.д.),

заключение независимойэкспертизы по проверкеобоснованности
расчетатарифов(при наличии);

информациюо доходах, полученных от оказания платных
дополнительных услуг;

данные о стоимости аналогичных услуг на территорииЗапорожской
области(при наличии);

самостоятельно разработанный,экономически обоснованныйтарифна
оказываемые услуги, выполняемые работыпо основным и иным видам
деятельности.

Величина тарифовдолжна быть экономически обоснована и

установленана основании конкурентныхпринциповс учётомФедерального
закона от 26.07.2006 года М21З5-ФЗ «О защите конкуренции», учитывать
цели, принципы, методы и нормы установлениятарифов,установленные
настояшим Порядком.

4.4. Все представленныедокументы, материалыи расчеты должны
бытьпрошиты, пронумерованыи подписаны руководителеммуниципального
предприятия(учреждения).

4.5. Документы, указанные в п. 4.3 направляютсяКомиссией для
рассмотренияи подготовки заключения:

в Департаментэкономического развития администрации
городскогоокругаМелитополь(далее — отраслевойорган) о необходимости
установлениятарифов;

в Департаментфинансовадминистрациигородского округа
Мелитополь (далее департаментфинансов) в части экономического
обоснованиязатрат, включаемых в себестоимостьпредоставляемыхуслуг.

4.6. Департаментфинансовдаётзаключение в части экономического
обоснованиязатрат, включаемых в себестоимостьпредоставляемыхуслуг.

4.7. Представленныев полном объемедокументырассматриваются
отраслевыморганоми департаментомфинансовне более20 дней.

4.8. По истечении срокарассмотренияпакета документовв отраслевом
органеи департаментефинансов,Комиссияв течение 10 днейрассматривает
представленные материалы и принимает коллегиальное решение
рекомендоватьглаве админисоации городскогоокругаМелитополь:

1) установитьпредлагаемыетарифы;2) направитьпредлагаемыетарифынадоработку;3) отказать муниципальному предприятию (учреждению) в

установлениипредлагаемыхразмеровтарифов.4.9. В случае получения положительного заключения Комиссии,

отраслевойорган совместно с Департаментомправового обеспечения
администрациигородскогоокругаМелитопольосуществляетподготовку
проекта постановления администрациигородскогоокругаМелитопольоб
установлениитарифовна оказание услуг, выполнение работмуниципальных
предприятийи учреждений

4.1 Э. В случае если в соответствии с требованиямидействующего
законодательства полномочия по установлениютарифовна оказание услуг,

выполнение работМУНИЦИПИЗНЫХ предприятий(учреждений) относятся к

компетенции муниципальногопредприятия(учреждения), соответствующее
положительное заключение Комиссиинаправляетсяв адресмуниципального
предприятия(учреждения) для утверждениятарифовна услуги локальным
актом муниципального предприятия(учреждения).

5. Заключительные положения

Руководителимуниципальных предприятийи учрежденийнесут
ответственность за соблюдениенорм, установленных настоящим Порядком,
в соответствии с действующимзаконодательством.